— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局
连市监办复〔2022〕62 号                签发人：王  波

对市政协十四届一次会议

第 41019 号提案的答复

张四银委员：

您提出的关于增设进口冷链食品集中监管仓的提案收

悉，现答复如下：

新冠肺炎疫情发生以来，全国多地通报进口冷链食品中

检出新冠病毒核酸阳性事件，守好进口冷链食品安全防线是

新冠肺炎疫情外防输入的关键一环，是守护民生的重要关口。

市委市政府高度重视，为有效做好我市进口冷链食品疫情源

头管控，结合我市进口冷链食品消费量、产业集中度等因素，

自 2020 年 12 月 12 日起，成立市级进口冷冻食品集中监管

仓，对进口冷冻食品开展核酸抽样检测和外包装预防性集中

消毒，要求凡进入我市的进口冷冻食品须取得我市监管仓或

全国互认省份监管仓出仓证明方可在本市进行贮存、加工、

经营。

— 2 —

目前，我市集中监管仓共 3 家，现运行 2 家，其中赣榆

区海福特监管仓为企业自用，赣榆区监管仓正在新建改造中。

2022 年以来，市仓共累计入仓货物已接收进口冷链食品入仓

584 车，2844 批次，核酸检测 21147 份，外包装消毒 856160

件，共计 12285.19 吨。对比 2021 年同期入仓量有所减少。

但是，经市商务局从海关部门了解到，2021 年，我市口

岸进口肉类累计 14930 吨，进口食用水产品 18866 吨。受国

际疫情影响，我市口岸进口冷冻食品数量显著下降，2022 年

1-4 月，我市口岸进口肉类累计 1141 吨（同比下降 65.8%，

下同），进口食用水产品 2802 吨（下降 44.6%）。同时，根据

国家、省进口冷链食品防控政策调整，全国多数省份集中监

管仓出仓证明实行互认，大大降低了我市监管仓入仓压力。

经测算，目前仅市级集中监管仓正常日入仓能力为 4-6 车，

而今年以来日均入仓数约为 3 车，尚能满足我市进口冷冻食

品入仓查验需求。

下一步，我局将切实增强疫情防控风险意识，履行进口

冷链食品集中监管仓牵头单位职责，根据国内疫情防控政策

调整以及我市（含口岸）进口冷链食品数量变化，及时向市

委市政府汇报集中监管仓调整方案，持续加强对进口冷链食

品集中监管仓疫情防控督促检查，督促责任企业落实好疫情

防控各项措施要求，筑牢进口冷链食品“外防输入”防线。

最后，感谢张委员对我市进口冷链食品疫情防控工作的关心

— 3 —

和支持。

 连云港市市场监督管理局

2022 年 7 月 25 日

联 系 人：常亮

联系电话：13585285873

抄    送：市政府办公室、市政协提案委